
ü

rs

Città d¡ Lentini
Libero Consorzto Comunale di Siracusa

N. 880 Registro Generale del0510912023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3'SETTORE
N.229 DEL CI1t08t2023

OGGETTO: GANONE LICENZA D'USO SOFTWARE APPLICATIVO DI LETTURA MISURATORI
IDRICI GED PER L'ANNO 2023- DETERMINA A CONTRATTARE - IMPEGNO DELLE SOMME
ED AFFIDAMENTO - SMART GIG:ZF63G16EB4.



Determina Del 30 Settore

REGISTRO GENERALE

COMUNE DILENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

229 der 01108/2023

DEL

n.

N.

OGGETTO: Canone licenza d'uso software applicativo di lettura misuratori idrici GED per I'anno
2023: Determina a contrattare, impegno delle somme ed affidamento.

SMART CIG ZF63C16EB4

IL COORDINATORE DEL 30 SETTORE

Richiamate le deliberazioni n. 82 e 83 del31.12.2022 con le quali il Consiglio Comunale ha appro-
vato rispettivamente il DUP e il bilancio di previsione2022-2024.

Richiamata la determina n. 65 del 11.05.2021di affidamento del servizio per la installazione di nr.
600 contatori con sistema smart meter giusto contraffo MEPA nr. 1658544 del06104/2021 nella quale
era previsto l'utilizzo del software applicativo di lettura GED MARK un canone annuale diLicenza
d'uso 2.200,00 che per il primo anno era compreso nell'affrdamento, mentre per I' anno 2022 va
pagato distintamente al valore contrattuale predeterminato nell'affidamento, servizio affidato alla
ditta GED SRLS, con sede legale in Siracusa, Viale Teracati n. 31, P. IVA 01975530898;

Richiamata la Determina n. 53 1 del2010612022 sono state modificate le modalità di pagamento;

Richiamata la Determinan.232 del13104/2023 con la quale sono state liquidate le somme relative al
canone di licenza d'uso del software per l'anno 2022, preventivamente impegnate alla missione 09
prog 4 tit I mac, 03 capitolo 28490, impegno 892 del30ll2l2022;

Rawisaún, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio in continuità
con affidamento di cui alla determina 65 dell' 11.05.2021 anche per il corrente anno solare 2023;

Richiamati:
I'art. 192 (comma I ) del decreto legislativo I 8 agosto 2000, n. 267 , il quale stabilisce che la stipula dei
contratti deve essere preceduta da una determinaz ione a contrattare, indicante il fine, I'oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e
le ragioni che ne sono alla base;
l'art. l7 (comma I e 2) del decreto legislativo 3612013 che testualmente recita:
Comma l: Prima dell'awio delle procedure di afÍidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi es-



senziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Comma 2: In caso di affidamento diretto, I'atto di cui al comma I individua l'oggetto, l'importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-ftnanziaria e tecnico-professionale.

Accertata la necessità di disporre anche per I'anno 2023 delcanone del software applicativo per I'anno
2023,e che I'ammontare dell'importo del canone del software applicativo è pari ad€2.200,00 oltre
IVA di legge al 22o/o, per un importo complessivo pari ad € 2.684,00;

Considerato che l'affidamento è svolto in forma diretta, ai sensi dell'art. 50 comma 2 lettera b)
del D. Lgs. 3612023 e che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene
nel presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe
dovere di astensione in capo al responsabile del procedimento competente all'adozione dell'atto
medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del "Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici", adottato con D.P.R. n.62/2013;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del
18.08.2000, ed in particolare gli aftt. 107 e 192;

Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia;

Visto lo Statuto del Comune di Lentini;

Vista la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore , Posizione Organizzativa con le
funzioni di cui all'art . 107 e 109 del D. Lgs n.267 /2000 e successive modifiche ed integrazioni, nonché
RUP del presente procedimento;

DETERMINA

A) DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 2lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla società GED SRLS,
con sede legale in Siracusa, Viale Teracati n. 31, P. IVA 01975530898 la gestione del canone licenza
d'uso software applicativo di lettura misuratori idrici GED per I'anno 2023;

B) DI IMPEGNARE la suddetta somma sul bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2023 alla
missione 09 prog 4 tit I mac 03 capitolo 28490, impegno

C) DI DARE ATTO che il presente provvedimento rappresenta procedura necessaria per garantire il
servizio in continuità con affidamento di cui alla determina 65 dell' 11.05.2021;

D) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio informatico di
questo comune per l5 giorniconsecutivi, ai sensie perglieffetti dell'art. 32 della Legge 6912009;

E) DI DARE ATTO che con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istitu-
zionale del Comune "Amministrazione Trasparente" siritengono assolte le prescrizionidi cuiall'art.
37 del D. Lgs. 14/0312013 n.33;

F) Dl DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L.n.24l/1990 e dell'art. I co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.

G) DI DARE ATTO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione di cui all'art. 49 del Decreto



Legislativo n. 36 del 31.03.2023:'

Ð DI DARE ATTO che il presente prowedimento non implica frazionamento artificioso dell'appalto.

Il Coordinatore del3o Settore
Ing. B. Zagami

Fllrffi'ò diqitalmente fBRu N O ZAGAM I

W#Wç.á*aglalft

PARERI



VISTO DI REGOLARITÀ

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
C=lT
Data e ora della firma:
0510912023 15:43:52



05/09/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2023)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2023/1/504/1 del 05/09/2023

..................................................................

(RAG.AGATA DI GIORGIO)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORD. 5° SETTORE

Attestazione n° 495
Impegno:

Finanziamento

Canone licenza d'uso software applicativo di lettura misuratori idrici GED per l'anno 2023: determina a
contrattare, impegno delle somme ed affidamento

n° 229 del 01/08/2023Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 2.684,00

Castelletto disponibilità al 05/09/2023

Capitolo
28490

Art.
0

Cod. bilancioAnno
2023

Missione 09
Programma 04

1Titolo
03Macroagg.

Descrizione
Prestazione varie di servizi - Servizio idrico integrato

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Servizio idrico integrato
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0904103

PDC 1.03.02.15.013

Prot. 887 del 05/09/2023

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
183.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
183.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
105.254,942.684,0077.745,06

Codice CIG: ZF63C16EB4 Codice CUP: Centro Resp.: 3 Prop.: 3
PdC Imp.: 1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

..................................................... .....

)
Firmato digitalmente da

AGATA DI GIORGIO
C = IT
Data e ora della firma:
05/09/2023 15:45:36



Il presente atto ai sensi dell'art,32, comma 5 della L.
69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio

del sito informatico del Comune

www.comune. lentini.sr. it

aut--=5-$FI-å0?$al , sET 2û23

col n. del Reg. pubblicazioni.
dal

Lentini,

L'Addetto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme

relazione a fianco segnata Certifica che copia del

presente decreto è stato pubblicato all'Albo Pretorio

del sito informatico del Comune wwwcomune.lentini
sr.it ---5 

$ET

al

per quindici giorni consecutivi - ai sensi dell'art. ll
della L.R. 3/12/1991 n.44 e che non sono pervenuti

reclami.

Dalla Residenza Municipale_

IL SEGRETARIO GENERALE


